HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN
HUYỆN THĂNG BÌNH

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

#SoKyHieuVanBan #DiaDiemNgayBanHanh

BÁO CÁO
V/v giải quyết những vấn đề phát sinh

giữa hai kỳ họp của Hội đồng nhân dân huyện
(từ sau kỳ họp thứ 10 đến trước kỳ họp thứ 12 HĐND huyện, khoá XII)

Kính gửi: Hội đồng nhân dân huyện.

Thực hiện chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn theo quy định của Luật Tổ chức
chính quyền địa phương ngày 19 tháng 6 năm 2015; Luật sửa đổi, bổ sung một số
điều của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 22
tháng 11 năm 2019; Luật Hoạt động giám sát của Quốc hội và Hội đồng nhân dân
năm 2015;

Thường trực Hội đồng nhân dân huyện báo cáo tình hình giải quyết những
vấn đề phát sinh giữa hai kỳ họp của Hội đồng nhân dân huyện (từ sau kỳ họp thứ
10 đến trước kỳ họp thứ 12 Hội đồng nhân dân huyện, khoá XII), để Hội đồng nhân
dân huyện xem xét, quyết định.

Về trình tự thực hiện: Sau khi nhận được báo cáo, công văn, tờ trình của
UBND huyện, Thường trực HĐND phân nhóm những nội dung thuộc thẩm quyền,
nội dung cấp thiết phục vụ sự phát triển kinh tế - xã hội, quốc phòng, an ninh của
huyện để giao các Ban HĐND huyện liên quan thẩm tra. Đa số các nội dung UBND
huyện trình đều đã có văn bản cho chủ trương chấp thuận của Ban Thường vụ Huyện
ủy, nên việc thẩm tra, quyết định của Thường trực HĐND huyện cũng thuận lợi hơn.
Căn cứ kết quả thẩm tra của các Ban có liên quan, Thường trực HĐND huyện đưa
ra phiên họp định kỳ hàng tháng để thảo luận và quyết định. Ngay sau khi được
thông qua, Thường trực HĐND huyện có văn bản gửi UBND huyện để triển khai
thực hiện. Đối với những vấn đề cấp thiết phát sinh cần sớm có ý kiến, Thường trực
HĐND huyện giao lãnh đạo chuyên trách các Ban của HĐND huyện có liên quan
thẩm tra, đề xuất và gửi văn bản xin ý kiến trực tiếp các thành viên Thường trực và
tổng hợp để sớm có văn bản trả lời UBND huyện; đồng thời thông báo lại kết quả
tại phiên họp Thường trực HĐND gần nhất. Đối với những nội dung còn có ý kiến
khác nhau hoặc những vấn đề còn chưa rõ ràng, Thường trực HĐND huyện yêu cầu
UBND huyện giải trình làm rõ hoặc tổ chức làm việc với các ngành liên quan để yêu
cầu làm rõ trước khi có ý kiến bằng văn bản.

Về nội dung cho ý kiến: Từ sau kỳ họp thứ 10, diễn ra từ ngày 28 tháng 3 năm
2023 đến trước kỳ họp thứ 12, Hội đồng nhân dân huyện khoá XII, Thường trực Hội
đồng nhân dân huyện đã cho ý kiến đối với 12 vấn đề phát sinh giữa hai kỳ họp do
Uỷ ban nhân dân huyện trình, cụ thể như sau:

1. Chủ trương kinh phí tổ chức lễ hội văn hoá, thể thao miền biển huyện Thăng
Bình năm 2023, với số tiền 1.202.130.000 đồng (Một tỷ hai trăm lẻ hai triệu một

2

trăm ba mươi ngàn đồng) theo đề nghị của UBND huyện tại Tờ trình số 92/TTr-
UBND ngày 22/3/2023.

2. Chủ trương sử dụng nguồn thu tiền sử dụng đất chi trả tiền tái định cư dự
án đường dẫn Cầu Cửa Đại với số tiền 63.600.000 đồng (Sáu ba triệu sáu trăm ngàn
đồng) theo đề nghị của UBND huyện tại Tờ trình số 94/TTr-UBND ngày 23/3/2023.

3. Chủ trương phân bổ kinh phí khuyến khích nông nghiệp, phát triển nông
thôn năm 2023 với số tiền 2.000.000.000 đồng (Hai tỷ đồng) theo đề nghị của UBND
huyện tại Tờ trình số 90/TTr-UBND ngày 21/3/2023.

4. Chủ trương hỗ trợ kinh phí cho Trường Tiểu học Nguyễn Thị Minh Khai
để kịp thời nâng cấp, sửa chữa đoạn tường rào xuống cấp, có nguy cơ ngã đổ, với số
tiền 235.000.000 đồng (Hai trăm ba mươi lăm triệu đồng) từ nguồn sự nghiệp giáo
dục chưa phân bổ năm 2023 theo đề nghị của UBND huyện tại Tờ trình số 95/TTr-
UBND ngày 24/3/2023.

5. Chủ trương ứng trước ngân sách huyện để thực hiện công tác bồi thường
thiệt hại – giải  phóng mặt bằng dự án khu dân cư trung tâm xã Bình Dương (giai
đoạn 2) với số tiền là 1.846.141.000 đồng (Một tỷ tám trăm bốn mươi sáu triệu một
trăm bốn mươi mốt ngàn đồng) theo đề nghị của UBND huyện tại Tờ trình số
106/TTr-UBND ngày 05/4/2023.

6. Chủ trương nguồn vốn đối ứng thực hiện dự án hỗ trợ đóng tàu đánh cá cho
ngư dân huyện Thăng Bình với số tiền 942.000.000 đồng (Chín trăm bốn mươi hai
triệu đồng) theo đề nghị của UBND huyện tại Tờ trình số 98/TTr-UBND ngày
24/3/2023.

7. Chủ trương, nguồn vốn nâng cấp, sửa chữa tuyến đường Bình Tú (Quốc lộ
1A) đến Bình Sa (ĐH01.TB) theo đề nghị của UBND huyện tại Tờ trình 123/TTr-
UBND ngày 27/4/2023.

8. Chủ trương bổ sung kinh phí trường TH Nguyễn Trãi nâng cấp cơ sở vật
chất đạt chuẩn mức độ 2 với số tiền 200.000.000 đồng (Hai trăm triệu đồng)  và cấp
trước từ nguồn ngân sách huyện nâng cấp tuyến đường từ Quốc lộ 1A đến giáp
đường ĐH11 với số tiền 800.000.000 đồng (Tám trăm triệu đồng) theo đề nghị của
UBND huyện tại Tờ trình số 153/TTr-UBND ngày 31/5/2023.

9. Chủ trương thực hiện trồng mới và duy trì chăm sóc cây xanh, thảm cỏ
trong khuôn viên UBND huyện Thăng Bình năm 2023 với số tiền 446.992.000 đồng
(Bốn trăm bốn mươi sáu triệu chín trăm chín mươi hai ngàn đồng) theo đề nghị của
UBND huyện tại Tờ trình số 142/TTr-UBND ngày 19/5/2023.

10. Chủ trương bổ sung kinh phí Phòng Văn hoá – Thông tin với số tiền
158.400.000 đồng (Một trăm năm tám triệu bốn trăm ngàn đồng) để chi phí cho đoàn
tham gia biểu diễn hát Bả trạo tại chương trình “Những ngày văn hoá đồng hương
tại thành phố Hồ Chí Minh năm 2023”; Thống nhất điều chỉnh nguồn kinh phí cước
đường truyền hệ thống truyền hình trực tuyến của Phòng Văn hoá – Thông tin đã
giao năm 2023 cho Văn phòng Huyện uỷ, Văn phòng HĐND&UBND huyện, 22 xã,
thị trấn với số tiền 86.088.338 đồng (Tám mươi sáu triệu không trăm tám mươi tám
ngàn ba trăm ba tám đồng) theo đề nghị của UBND huyện tại Tờ trình số 149/TTr-
UBND ngày 30/5/2023.

11. Thống nhất danh mục, nguồn vốn các công trình khắc phục hậu quả thiên
tai năm 2022 theo đề nghị của UBND huyện tại Tờ trình số 114/TTr-UBND ngày

3

12/4/2023, gồm các công trình sau: Khắc phục kè hạ lưu Cầu đập dâng Bình
Khương; Khắc phục Para ngăn mặn, đập Cháy, thôn Hiền Lương; Khắc phục Para
ngăn mặn, tổ 1, thôn Tiên Đoã; Khắc phục Para ngăn mặn, tổ 1, thôn Châu Khê;
Khắc phục Đập dâng đồng Gò Gôm; Khắc phục đường ĐH 10.

12. Chủ trương bổ sung nguồn vốn đầu tư công trình Khu dân cư Tổ 1, thôn
Kế Xuyên 2, xã Bình Trung với số tiền 1.800.000.000 (Một tỷ tám trăm triệu đồng)
theo đề nghị của UBND huyện tại Tờ trình số 154/TTr-UBND ngày 31/5/2023.

13. Chủ trương bổ sung nguồn vốn đầu tư trường TH Hoàng Văn Thụ (14
phòng, 02 phòng chức năng) với số tiền 2.000.000.000 đồng (Hai tỷ đồng) theo đề
nghị của UBND huyện tại Tờ trình số 150/TTr-UBND ngày 30/5/2023.

14. Chủ trương điều chỉnh nguồn kinh phí an ninh trật tự năm 2023 sang nguồn
kinh phí an ninh quốc phòng với số tiền 700.000.000 đồng (Bảy trăm triệu đồng)
theo đề nghị của UBND huyện tại Tờ trình số 173/TTr-UBND ngày 12/6/2023.

Trên đây là báo cáo tình hình giải quyết những vấn đề phát sinh giữa hai kỳ
họp của Hội đồng nhân dân huyện (từ sau kỳ họp thứ 10 đến trước kỳ họp thứ 12
Hội đồng nhân dân huyện, khoá XII). Kính trình Hội đồng nhân dân huyện xem xét,
quyết định./.
Nơi nhận:
- Như trên;
- TVHU, HĐND, UBND, UBMTTQVN huyện
- Đại biểu HĐND huyện khóa XII;
- CPVP, CVTH;
- Lưu: VT, HĐ.

TM. THƯỜNG TRỰC HĐND
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

#ChuKyLanhDao

		2023-07-03T07:39:00+0700
	Quảng Nam

		2023-07-03T07:46:30+0700
	Quảng Nam

		2023-07-03T07:46:33+0700
	Quảng Nam

		2023-07-03T07:46:34+0700
	Quảng Nam

		2023-07-03T07:46:35+0700
	Quảng Nam